
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Permanente de Promoção dos Policiais Civis do Estado do Pará, 
bem como a necessidade de atualizar o referido processo 
das categorias remanescentes de Escrivão de Polícia Civil, 
Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, Auxiliar Técnico de 
Polícia Civil, Perito Policial e Motorista Policial;
RESOLVE:
I - REVOGAR , os termos da PORTARIA Nº 292/2013-
DGPC/DIVERSOS, de 21.11.2013;
II - DETERMINAR que a Comissão Permanente de Promoção dos 
Policiais Civis do Estado do Pará - COPEP, adote as necessárias 
providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcional dos 
servidores ocupantes dos cargos de nível médio das categorias 
remanescentes de Escrivão de Polícia, Investigador de Polícia e 
Papiloscopista, nos termos da Lei Complementar nº 089/2013, 
de 23/12/2013, do Decreto nº 2.115, de 1997 e da LC nº 022/94, 
referente aos períodos de Outubro de 2013 e Abril de 2014.
III - DETERMINAR à Comissão que adote as providências 
necessárias ao Processo de Promoção das categorias 
remanescentes de Motorista Policial, Auxiliar técnico de Polícia 
e Perito Policial, nos termos do Decreto nº 2.115/97 c/c LC 
nº 022/94, respeitando o quantitativo de vaga de cargos, 
considerando que referidas categorias não foram alcançadas 
pela Lei Complementar nº 089 de 23/12/2013;
IV- GARANTIR o acesso a todo processo ao servidor RUBENS 
LIMA TEIXEIRA, Investigador de Polícia Civil, Presidente do 
Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado 
do Pará - SINDPOL, para acompanhar o desenvolvimento do 
Processo de Promoção;
V – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
VI – DETERMINAR às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adote as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º 842/2013-DGPC/DIVERSOS DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635282
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea ?d?, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;;
RESOLVE :
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 200/2013-
DGPC/DIVERSOS, de 23/07/2013, que cedeu o servidor DANIEL 
GONÇALVES NUNES, Datilografo, Matrícula nº 572179, à Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará-
ARCON/PA, a contar de 01/08/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil
Em exercício

PORTARIA N.º 008/2014-DGPC/DIVERSOS DE 02 
JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635287
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 970/2013-GR/UFPA, de 
27/12/13, da lavra do Pró-Reitor de Administração, no exercício 
da Reitoria da UFPA, Edson Ortz de Matos;
RESOLVE :
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 433/07-DGPC/PC, 
de 13/08/2007, que cedeu a servidora EUZALINA DA SILVA 
FERRÃO, Investigadora de Polícia Civil, Matrícula nº 5332001/1, 
à Universidade Federal do Pará, a contar de 01/08/2007;
II- Colocar a servidora EUZALINA DA SILVA FERRÃO, Investigadora 
de Polícia Civil, Matricula nº 5332001/1, à disposição da Diretoria 
de Polícia Metropolitana-DPM, para fins de lotação;
III - Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil
Em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635295

PORTARIA: 1669/13
Objetivo: REALIZAR LIMPEZA DA UNIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69833/ADEMIR JOSE DA SILVA (ADM) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 22/12/2013 a 24/12/2013
5769310/ALCIDEA DOS SANTOS (ADM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 22/12/2013 a 24/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635298

PORTARIA: 1670/13
Objetivo: CONDUZIR VIATURA.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635323

PORTARIA: 1671/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS ELÉTRICOS E TELEFÔNICOS
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 16/12/2013
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG ELET) / 
7.0 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 16/12/2013
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (AG ELET) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 16/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635246

PORTARIA: 1665/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITORIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5412749/LINDOVAL FERREIRA BORGES (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635250

PORTARIA: 1666/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITORIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5412749/LINDOVAL FERREIRA BORGES (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635254

PORTARIA: 1667/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VÁ COM DEUS.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233549/ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635257

PORTARIA: 1668/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE LIMPEZA NA UNIDADE 
POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69833/ADEMIR JOSE DA SILVA (ADM) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 19/12/2013 a 21/12/2013
5769310/ALCIDEA DOS SANTOS (ADM ) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 19/12/2013 a 21/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 10 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635265
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 53 e 55 da 
supramencionada Lei Complementar e no Decreto n° 2.115 de 
23/04/1997 que regulamenta o Processo de Promoção da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos das Portaria nºs 240/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 02/09/2013, publicada no DOE de 04/11/2013 
e 278/2013, de 29/10/2013-DGPC/DIVERSOS, publicado no 
DOE em 04/11/2013, que designou os membros da Comissão 
Permanente de Promoção dos Policiais Civis do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DETERMINAR à Comissão Permanente de Promoção 
dos Policiais Civis do Estado do Pará, adote as necessárias 
providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcional 
referente às categorias de Nível Superior dos cargos de Escrivão 
de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, 
referente ao período de Abril de 2014.
II – GARANTIR o acesso ao servidor RUBENS LIMA TEIXEIRA, 
Investigador de Polícia Civil, Presidente do Sindicato dos 
Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do Pará - SINDPOL, 
para acompanhar o desenvolvimento do Processo de Promoção;
III – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
IV – DETERMINAR às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adote as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 11 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635269
CONSIDERANDO que a Promoção Funcional da categoria de 
Delegado de Polícia Civil, relativo a Abril de 2013, só foi publicada 
no diário Oficial do Estado no dia 28 de novembro de 2013, 
prejudicando o Processo de Promoção Funcional, instituído pela 
da PORTARIA Nº 291/2013-DGPC/DIVERSOS, de 21.11.2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.530, de 27.11.2013, 
relativo ao período de Outubro de 2013 ;
CONSIDERANDO os termos das Portarias nºs 240/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 02.09.2013, publicada no DOE de 04.11.2013 
e 278/2013, de 29.10.2013-DGPC/DIVERSOS, publicado no 
DOE em 04.11.2013, que designou os membros da Comissão 
Permanente de Promoção dos Policiais Civis do Estado do Pará, 
bem como a necessidade de atualizar o referido processo da 
Categoria de Delegado de Polícia Civil;
RESOLVE:
I - REVOGAR , OS TERMOS DA PORTARIA Nº 291/2013-

DGPC/DIVERSOS, DE 21.11.2013;
II - DETERMINAR que a Comissão Permanente de Promoção dos 
Policiais Civis do Estado do Pará- COPEP, adote as necessárias 
providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcional 
envolvendo a categoria de Delegado de Polícia Civil, referente 
aos períodos de Outubro de 2013 e Abril de 2014;
III - GARANTIR o acesso a todo processo de promoção à 
servidora ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Delegada de Polícia 
Civil, representante da ADEPOL, SINDELP e ADAPPA, para 
acompanhar o desenvolvimento do Processo de Promoção;
IV - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
V - DETERMINAR às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adote as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.


